

Số: 54/KH - THLQĐ

Phúc Lợi, ngày 28 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn - Phòng chống tai nạn thương tích Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Chỉ thị 993/CT-BGD&ĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 404/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND Quận Long Biên về Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm 2024 – 2025 trên địa bàn quận Long Biên;

Thực hiện theo Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 19/4/2024 của Ủy ban nhân dân Quận Long Biên về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích ở trẻ em năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-THLQĐ ngày 30/8/2024 - Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Lê Quý Đôn;

Trường Tiểu học Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi cộng đồng về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích (PCTNTT) trẻ em cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để từng bước hạn chế tai nạn thương tích trong cuộc sống.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm phòng, chống tai nạn thương tích (PCTNTT). Xây dựng trường học an toàn, thân thiện. Chú trọng nội dung phòng chống, hạn chế tối đa tai nạn thương tích giao thông, bạo lực, đuối nước, phòng cháy chữa cháy (PCCC), phòng chống xâm hại,... nhằm giảm thiểu tối đa tỷ lệ TNTT của học sinh trong và ngoài trường học.

- Duy trì công tác tuyên truyền PC TNTT, xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích đến 100% CB, GV, NV, phụ huynh và học sinh nhà trường.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình PCTNTT trẻ em và tiếp tục duy trì xây dựng mô hình “Trường học an toàn”.



- Phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường và bàn giao học sinh nghỉ hè theo hộ khẩu thường trú hàng năm đúng quy định.

- 100% CB, GV, NV làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được cung cấp kiến thức về PCTNTT cho trẻ em.

- Quản lý, giám sát và báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn số liệu trẻ em bị TNTT xảy ra trong trường học (nếu có).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức:

- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức PC TNTT, các lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền PC TNTT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác PC TNTT được tập huấn về kiến thức và kỹ năng PC TNTT.

- Phối hợp với phòng Y tế, TTYT Quận tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về các hình thức tổ chức ăn bán trú, cung cấp các kiến thức về vệ sinh ATTP, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống TNTT, phòng chống dịch bệnh cho CB, GV, NV và HS nhà trường.

- Đầu tư, thay thế, bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị phòng Y tế theo Quyết định số 827/QĐ-SYT ngày 06/5/2015 của Sở Y tế Hà Nội.

- Chỉ đạo triển khai các văn bản theo quy định có nội dung liên quan tới công tác PC TNTT, xây dựng trường học an toàn.

- Thường xuyên rà soát các nguy cơ gây tai nạn thương tích và có biện pháp phòng tránh, không để xảy ra tai nạn thương tích trong nhà trường, trong đó đặc biệt chú trọng đẩy mạnh công tác quản lý, tuyên truyền giáo dục về kỹ năng phòng, chống về tai nạn giao thông, TNTT, đuối nước,... giữ vững **“Trường học an toàn - Phòng chống TNTT”**. Nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hành cho CB, GV, NV về công tác phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ thiên tai trong nhà trường.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động PC TNTT năm học 2024 - 2025; Báo cáo kết quả về phòng GD&ĐT để tổng hợp báo cáo UBND quận Long Biên theo quy định.

- Quản lý, thống kê số lượng học sinh sử dụng phương tiện xe đạp, ô tô đến trường, yêu cầu tất cả học sinh chấp hành quy định về Luật lệ giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe đạp phải chấp hành đúng quy định.

- Tổ chức hướng dẫn học sinh kỹ năng thoát nạn khi có sự cố về phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy nổ xảy ra trong nhà trường phù hợp với kiến thức của học sinh.

- Sử dụng tài liệu, sách, báo, tranh, ảnh, băng đĩa,... có nội dung về **“Trường học an toàn, PC TNTT”** phù hợp phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao tổ chức dạy bơi cho học sinh và đảm bảo an toàn theo đúng quy định.

2. Công tác tuyên truyền:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ trương của Đảng, Nhà nước về đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống cháy nổ trong các nhà trường và cộng đồng.

- Nội dung tuyên truyền thiết thực, ấn tượng và tính giáo dục sâu sắc, cụ thể tập trung vào các nội dung:

+ Tuyên truyền và phổ biến rộng rãi các Luật về giao thông, Luật Phòng chống ma túy, Luật CSGDTE đặc biệt là Luật Phòng cháy chữa cháy.

+ Tuyên truyền văn hóa giao thông về thái độ hành vi tuân thủ các quy tắc, quy định khi tham gia giao thông, các quy tắc đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ.

- Thông tin về quy hoạch, xây dựng, cải tạo hệ thống hạ tầng giao thông đô thị và hướng dẫn cán bộ, giáo viên và học sinh tiếp cận thực tế mạng lưới giao thông của thành phố, của quận và của phường, thông tin về thực tế công tác phòng chống cháy, nổ hiện nay trên địa bàn phường, quận và thành phố.

- Biểu dương kịp thời những điển hình tiên tiến tiêu biểu (tập thể, cá nhân) trong các phong trào thi đua về chấp hành Luật Giao thông, phòng chống cháy nổ; phê phán kịp thời những hành vi vi phạm trật tự giao thông – văn minh đô thị.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật, giáo dục PCTNTT trong cán bộ, giáo viên, học sinh thông qua chương trình nội khóa, chương trình ngoại khóa, **lấy nội dung Luật Giao thông đường bộ, Luật PCCC, Luật PC HIV/AIDS làm cơ sở** cho việc tổ chức thực hiện nhằm thu hút học sinh, cán bộ, công nhân viên, cha mẹ học sinh tham gia vào công tác thực hiện nghiêm túc PCTNTT.

3. Công tác kiểm tra, đánh giá:

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá theo quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT theo các quy định tại các văn bản hiện hành của Bộ GD&ĐT.

- Đón đoàn kiểm tra của Phòng GD&ĐT, đoàn kiểm tra Liên ngành về triển khai kế hoạch PCTNTT tại trường.

4. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ: Sơ kết học kỳ I, tổng kết năm học để Phòng GD&ĐT tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hoạt động nội khóa

- Thực hiện giảng dạy tích hợp các bài giảng về ATGT, PCTNTT, PCCC trong các giờ hoạt động tập thể, đạo đức, ... theo chương trình của Bộ GD&ĐT.



- Thực hiện tích hợp lồng ghép liên môn trong các môn học khác có cập tới pháp luật, ATGT, ...
- Tiếp tục đôn đốc các thành viên trong trường xây dựng tủ sách pháp luật, trang thiết bị, tài liệu cho công tác giáo dục PCTNTT và tạo điều kiện cho học sinh tham khảo.

2. Hoạt động ngoài giờ lên lớp

- Đưa việc học tập PCTNTT, xây dựng nếp sống văn minh đô thị vào nội dung các buổi sinh hoạt, hoạt động đầu tuần.
- Kết hợp với Đội TNTP tổ chức giao lưu **Học sinh Thủ đô Phòng chống**

TNTT.

- Tổ chức tuyên truyền bằng tranh ảnh, khẩu hiệu, pa nô về ATGT, phòng chống tội phạm, ATVSTP trong và ngoài nhà trường.

- Tăng cường hoạt động của “Đội sao đỏ” làm nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc việc giữ gìn vệ sinh, an toàn trong và trước cổng trường.

- Phối hợp với lực lượng thanh niên tình nguyện, công an khu vực, lực lượng dân phòng tại địa phương để giải quyết dứt điểm hiện tượng ùn tắc tại cổng trường.

- Tổ chức chương trình giao lưu thi tìm hiểu về nguyên nhân và biện pháp PCTNTT trong trường hàng tháng.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo giáo dục PCTNTT của trường gồm: Ban giám hiệu, Tổng phụ trách, GVCN, GV Mĩ thuật,...

- Kết hợp với Đội TNTP tổ chức tọa đàm về **“Học sinh Thủ đô Phòng chống TNTT”**.

- Căn cứ vào thực tế tình hình nhà trường và địa phương xây dựng chương trình hành động, hướng dẫn cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc công tác PCTNTT.

- Kinh phí tổ chức được trích từ nguồn ngân sách năm 2024.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ: Sơ kết học kỳ I, tổng kết năm học đúng thời gian quy định.

- Hoàn thành hồ sơ xong trước ngày 30/5/2025 đề nghị công nhận Trường học an toàn gửi về phòng GD&ĐT quận Long Biên để thẩm định.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT Long Biên;
- Các bộ phận;
- Lưu VP./.



Nguyễn Thị Thúy Hà